
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 108 din 17 aprilie 2013 

privind desemnarea reprezentantului Judeţului Cluj în vederea participării la întrunirile 

organizate de Ansamblul Regiunilor Europei şi a exercitării drepturilor aferente calităţii 

de membru 

 

       Consiliul Judeţean Cluj, 

       Analizând proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Judeţului Cluj în 

vederea participării la întrunirile organizate de Ansamblul Regiunilor Europei şi a exercitării 

drepturilor aferente calităţii de membru, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

domnul Horea Dorin Uioreanu; 

         Având în vedere adresa comună a Preşedintelul Consiliului Judeţean Alba nr. 

3646/19.03.2013 şi a Preşedintelui Consiliului Judeţean Timiş nr. 3206/21.03.2013, înregistrată 

la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 5875/25.03.2013. 

         În conformitate cu prevederile : 

art. 92 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

art. 1295 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 166/2006 privind aprobarea aderării Consiliului  

Judeţean Cluj la Ansamblul Regiunilor Europei; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1.  (1) Se desemnează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, pentru participarea, în 

calitate de reprezentant al Judeţului Cluj, la întrunirile organizate de Ansamblul (Adunarea) 

Regiunilor Europene(A.R.E.), în vederea exercitării drepturilor Judeţului Cluj, prin Consiliul 

Judeţean Cluj, de membru al A.R.E. 

(2) În cazul în care din motive obiective, nu este posibilă prezenţa Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Cluj, la întrunirile A.R.E., desemnarea unui înlocuitor/înlocuitori a acestuia 

se va face prin dispoziţie. 

 

          Art. 2. Cheltuielile ocazionate cu participarea reprezentantului/reprezentanţilor 

desemnaţi potrivit prevederilor art. 1, la întrunirile ARE, se vor suporta din bugetul Judeţului 

Cluj.  
 

          Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 

Direcţia Juridică. 



 

          Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; 

Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

"www.cjcluj.ro". 

 

                                        Contrasemnează: 

   PREŞEDINTE,    SECRETAR AL JUDEŢULUI,                          

       Horea Dorin Uioreanu                                                      Simona 

Gaci 


